Causa autem, quare religio ista dissolvitur, quia multiplicatis abbatibus ad vitam et legem ablatis Cristi³⁵ minus attenditur. Et cum iuxta conclusionem Augustini certissimam (*in de vera religione*, ubi narrat de passionibus quas Cristus exemplo nostri pertulit; notat enim quod

1. libco A; subdito B; subiecto C. 4. *de* stare regle A. 5. excom-
municacione C. 8. nimis *pro* ruinis C. 12. symialis C. 14. enim
secundum omnem C. 23. tm = tantum C. 25. reglam C. 26. pa-
tentier B.

nullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea que ipse contempsit, aut fugiuntur ea que ipse sustinuit); ista igitur fides de vita Christi et eius imitacione in moribus indubie per antichristum est extincta.
5 Cristus enim docuit suos mundum relinquere; et ideo tam vita quam verbo possessionem terrenorum deseruit. Antichristus autem econtra trahit ad infima, cum connectit se cum illis, tam mente quam corpore. Intricat autem se cum laicis, sic quod necessitati sunt per clerum
10 tam exemplo operis quam egencia corporalis sustentacionis, nimis attendere ad terrena. Sic quod, ubi clerus Christi multipliciter traxit homines ad ascensum, clerus antichristi traxit multiplicius ad descensum.

sin consists in acting against His example, but Antichrist reverses that example in every way.

2. ea *deest* AC. 7. 8. *convertit* B. 9. ad *pro* per B. 10. car-

nalis A. 13. ad descensum do *peklia in marg.* C.

CAPITULUM SEXTUM.

The Bishop's vowe is the third torment of the Church: they have enlarged on the temporalia, name of the priesthood, but fuerunt per Cristum astricti unitati simplici nomine sacerdotis, sive presbiteri; sic quod nomen quoad munus dispergitur, sed affecio instar inferni coaretatur. Necesse quidem est ut illud in quo fides et affecio proprietarii spiritus preponderanter insigitur, in reputacione ¹⁰ tanti nominis dilatatur. Ideo necesse est ut fides et affecio curta et astricta circa temporalia propinqua sensui, magnificet illa in reputacione et affectione; quia naturaliter virtus agit forcis in obiectum, cui applicatur distincius. Quo contra, colligata mente, fide et spe cum ¹⁵ celestibus et eternis remotis a sensibus, necesse est ut vere magnificet et preponderet illa cum suis circumstantiis, cum in tali obiecto vero naturaliter delectatur. Et hoc racio quare Augustinus in *de vera religione* determinat quod tota irreligiositas viantis insigitur super ²⁰ fantasia falaci et falsa ymaginacione temporalium, celestibus condicionis opposite pretermittit.

The clergy, chiefly the Bishops, their leaders, require to be kept in the right way by the temporal lords resuming their endowments.

Cum autem episcopi debent ducere coream huius religionis ecclesie, patet quam necessarium est ipsos, contempnis temporalibus, celestibus aspirare. Unde domini ²⁵ temporales tenentur errorem suum corrigere in dotando clerum in temporalibus et prius episcopos. Pro cuius supposito declarando, supponitur quod clerus ex secu-

1. Cap^m 6^m in black ink A; 6 red ink C. 2. Tortor tercius red ink in margin, C. 5. dilati C. 6. unico A. 8. curtatur A. 11. animi BC. 12. curfatur A. 21. figura pro lata A. 22. condicione A; ib. apposite A. 23. necessari A; est deest A. 25. conspirare B. 27. primo BC. 28. supponit C.

19. Aug. *De vera religione*, c. XXI (Migne, t. XXXIV, p. 139).

ritate affluencie temporalium turgescit superbia, torpescit accidia, et omnino nimis respicit temporalia cupiditate earum percussus, et sic ad spiritualiter lucrifaciendum sibi ac populo exemplando vitam Cristi propterea retardatus.

which burden them in the discharge of their functions.

5 Istud est per se notum fidelibus, licet blasfemi dicant Cristum melius egisse affluendo temporali dominio et preficiendo suos apostolos in gloriosissimo dominio quoad mundum. Sed solum infideles discipuli anticeristi solempnisanst istam sentenciam.

This evident truth could be disputed only by an infidel.

B. 10 Supposito igitur hoc fundamento fidei, et supposita veritate facti, scilicet quod post Cristi ascensionem clericci ex ceca pietate dominorum secularium sunt dotati; patet 3º quod domini temporales debent errorem istum satisfaciendo corrigere, cum ad delectionem peccati requiri ritur peccatorum satisfaccio. Personae igitur brachii secularis, a qua ablatum est iniuste, civile dominium debet restituui. Licet enim possibile sit omnem hominem meritorie renunciare civili dominio, tamen iniustum est omnino onerare clerum ipso, cum sit contra mandatum 20 domini. Multa enim possunt licite pretermitti, quibus positis, oportet ipsa personis capacibus limitari; ut non uxorari est licitum, et tamen, supposito matrimonio seculari, illicitum est clericum abuti uxore; et multo magis seculari dominio, licet possessor hoc fatue concedat. Titulo tamen temporalis elemosine licet communicare clero indigenti.

Admitting this, and that the clergy did wrong in accepting temporalities, they must be compelled to restitution.

Nec obest, sed consonat caritatis regulis invite auferre iniuste possessa a clericis, licet furiose reclamantibus et excommunicantibus; quia talis exheredacio secularium 30 est mala, ut docet Augustinus 179, in fine; et 23 g. 4 ca^a.

This is not unjust, being for the good of their souls, as Augustine testifies.

Nimium. Ex testimonio Augustini docetur practica. Si, inquam, inimicum suum quisquam periculosis febris freneticum factum currere videret in preceps, non tunc pocius malum pro malo redderet, si sic eum ire permitteret, quam si corrigendum curandumque ligaret? et tamen tunc ei molestissimus et adversissimus videretur, quando ei utilissimus et misericordissimus exitisset;

It is charity to restrain an enemy if sick and delirious, in spite of protestations; if he recovers, he will be grateful, and it is a duty in any case.

2. omnes A; omnino et C. 3. ad deest A. 4. hac ppº C; ib. exemplandum C. 6. melius deest C; ib. afficio B. 11. sancti spiritus pro facti scilicet AB. 14. delectionem A. 15. peccatorem satisfacere AC; ib. autem pro igitur A. 17. impossibile A. 21. capacis A; capitibus B. 30. X^a sic, 9 ff. B; 179 deest B; ib. 24 B. 31. Nota in marg. A; ib. Augustini deest B. 36. cum omnes MSS; ib. molestius B. 37. quando — exitisset deest B.

sed plane, salute reparata, tanto uberius ei gracias ageret quam minus ei pepercisse sensisset. Atque quia quibusdam ista non prosunt, numquid ideo negligenda medicina, quia non multorum est sanabilis pestilencia? Ideo, non omnis qui parcit amicus est, nec omnis qui vulnerat inimicus. *Meliora enim sunt mulier amici, quam oscula inimici.* Melius quidem est cum severitate diligere quam cum lenitate decipere. Utilius enim esurienti panis tollitur, si de cibo securus iusticiam negligat, quam esuriente panis frangitur, ut iniusticie seductus adquiescat. Putas neminem debere cogi ad iusticiam, cum legas patrem familias dixisse servis: *Quoscumque inveneritis cogite intrare?*

The present scandal of endowments is maintained only by fallacies, either assuming that it was the intention of the founders that things should be as they are, or that the fact of the gift disinterests the heirs.

Ex istis cum facto patet quam spissim lex Cristi et C. sic Cristus spernitur, et Anticristi tradicio exaltatur. Sed 15 psal. 20. scribitur: *Disrumpamus vincula eorum* Ad Ps. II, 3

argumentum deficiat in materia vel in forma; quia nunc falsum assumitur, quod mundi principes ordinarunt clerum Cristi taliter dominari, et nunc ex ordinacione elemosine perpetue informaliter concluditur quod licet clericis secularissime consumere elemosinas eis datas. 25 Primum quidem est falsum, cum mundi principes non ordinarunt, sed perturbarunt; non concesserunt | 44^b sed presumpserunt contra legem dei hec fieri; et ex titulo elemosine (quam oportet intelligi) manifeste interfertur cum veris, quod seculares domini impedire 30 debent ne discoli suis elemosinis taliter abutantur. Licet autem eis de suis elemosinis iustificandis intromittere, quia aliter non remanerent elemosine. Sed ad elacionem persone, que foret spiritualior et magis extranea, habent interesse, ut patet ex lege papali et facto; ergo multo 35 magis ad faciendum propriam elemosinam conformiter legi dei. Non enim est anticristus cum lege sua excelerior Jesu Christo, sed cum ipse voluit bona secularium remanere sibi elemosinas in libera potestate eorum, eciam ad subtrahendum, ut innuitur Math. 21, manifestum 40

Which last is evidently false, since they appoint to benefices; and, if interested on one point, they are so on all.

1. ulterius A. 4. non nullorum AC. 8. nempe *pro* enim C.
 12. cogitare B. 16. et proictamus etc. C. 20. quare C. 21. in
 before forma *deest* BC. 21. informit C. 30. v*eis* A; vis B. 33. elec-
 tionem BC. 34. pape *pro* persone C. 39. libertate A.

est quod anticristus non tolleret a secularibus illam carnalis elemosine libertatem.

Nec dubium quin sancte mulieres et viri, de quorum elemosinis sustentabatur Jesus Cristus carnaliter, magis ⁵ ex hinc meruerant quam si per impossibile Cristum ac suos apostolos cum eorum seculari dominio occupassent: sic, inquam, dantes clero usum temporalium, deo dante dominium ewangelicum, ac exonerantes eos de imperfeccione terreni dominii secundum legem Cristi, bene-¹⁰ faciunt elemosinando clerum de sorte domini. Quod si iniuriantur illis, onerando eos dominio temporalium, subvertendo blasfeme legem dei, non dubium quin, ex iniuria facta deo et toti ecclesie, necesse est ut clerus sic dampnificatus retribuat secularibus sic dampnifi-¹⁵ cantibus malicie recompensam. Invincibilis quidem lex dei exigit quod irrationabiliter offendens in alium virtute divina ex eo dampnificabitur proporcionaliter ut nocuit suo lesu. Deus enim est in qualibet creatura, retribuens cuilibet quod est iustum.

D. 20 Unde hec est racio quare *Jordanis conversus est Ps. retrorsum*, cum episcopi, qui solebant chatechisare et CXIII, benedicere subiectos, iam infideliter subvertuntur ad ³ seculum et voce ac opere maledicunt; qui olim solebant obsecrare iam execrant, et qui olim solebant ²⁵ gignere filios dei per ewangelium iam parturiunt filios diaboli per dogma contrarium. Ideo necesse est anticristum turbare populum. Ista, inquam, infidelitas, licet fides sibi contraria remaneat ceteris incognita, est causa tocius perturbationis in seculo. Et, quomodo-³⁰ 35 cunque tortores isti sophisticent, dampnificatur populus insensibiliter in spiritualibus, et sensibiliter in temporalibus inequaliter distributis. Necesse quidem est ut episcopis occupantibus bona temporalia, que deus dat toti ecclesie in mensura, residuum ecclesie angariaretur penuria. Nec cessabit diabolus ad hoc inconveniens, sed ⁴⁰ faciet quod tumultuabitur plebs contra nobiles, iuvenes contra senes, et breviter unusquisque contra reliquum, cum duces sint contrarii deo, toti ecclesie ac eciam sibi ipsis. Et sic, nisi deus in brachio seculari adiuverit, sequetur dissipacio populi cristiani, quod demon prin-

The holy women who supplied Christ with alms did better than it they had given Him their property: so do all who act likewise.

But the harm done to the clergy by such endowments is amply punished by the harm done to those who made them, according to God's unchangeable law.

This is why we now see bishops giving curses for blessings, and begetting sons of the devil.

This is also the reason of the present troubles.

Worldly possessions are limited: if the clergy have too much, the other classes have too little,

and the devil will therefore cause a general revolt, everybody against everybody: and without God's help, all will be destroyed.

5. *m̄orāt* = memorant A. 20. Hic nota *red ink in marg.* A: *ib.* quare *deest* A; *ib.* *Yordanis* C. 21. *cathefisare* C. 31. in — sensibiliter *deest* A. 33. *bona deest* C; *ib.* *temporaliter* A.

cipaliter intendit. Ideo claret ex fide quod seculare brachium, cum accusatur a deo in isto crimine, debet sub pena dampnacionis, corrigendo errata, satisfacere.

The objections
against this
doctrine spring
from false
piety, wishing
to honour
religion; but
Christ on earth
rejected all such
honour.

Nec decipiatur ceca pietas qua diabolus suggestit quod ista mundana gloria Christo tribuitur; quia, quando⁵ *cum hominibus conversatus est*, talem gloriam in se et Baruch.
III, 38

suis discipulis non expeciit, sed auffugit. Non enim potuit armoniam proporcionis mundanorum dissolvere, quam trinitas posuit in sua domo quoad distribucionem temporalium remanere; sed ita moderate vixit de cle- mosinis secularium, quod conversacio sua, lex sua et educacio suorum discipulorum debuit esse cunctis fidelibus, et specialiter clericis, de sorte sua speculum et exemplum.

Ideo dico cum apostolo seculari brachio corporis Christi, illud Eph. 5. *Nemo vos seducat inanibus verbis.* Multi-¹⁵ plicati sunt autem quidam fratres discipuli anticeristi qui palliant sumptuosas basilicas ac alta edificia atque splendencia, tam in fratribus quam monachis; palliant eorum larga et lauta cibaria. Et primum, per locum *a maiori*, cum Salomon construxit templum, ac alia 20 edificia cum suis apparatibus sumptuosis. Ergo, inquiunt, per locum *a maiori* in lege maioris gracie, dum ecclesia est propinquior glorie beatitudinis, maiori gloria debet splendescere. Sed isti *insensati galla*^{E.} the volunt monstruose

onerare Christi ecclesiam cum ceremoniis legis antique, Gal.
dimissis Christi consiliis; et sic, tamquam alter Sergius,
III, 1 seductor Machometi, volunt eligere carni placencia de

but these foolish Galatians forget that the argument *a maiori* should rather make us follow Christ's example of contempt for external things.

*inconsta*ns est in omnibus viis suis. Ignorat enim in-^{Jac. I, 8} fidelitate cecatus vim totam arguendi per locum *a maiori*; cum sequitur per locum *a maiori*, ut Christus docuit, quod dimissa ista solemnitate sensibili, pascente | ad 45ⁿ famem sensus extrinseci, intendat fidelis secundum interiorem hominem ornari et pasci virtutibus; cum constat ex fide quod quelibet virtus moralis sit infinitum melior quam omnes divicie vel omnia inanimati corporis ornamenta. Ideo, cum via virtutum sit ad regnum pro-

4. suggestit *deest* A. 5. tota ista C. 16. autem *deest* C. 21. insensato C. 31. a maiori per locum A. 34. saniem A; *tb.* extrinsecos omnes MSS. 37. in anima A. 38. regimen B.

27. Sergius and Mahomet are often alluded to in Wyclif's writings. See *De Apostasia*, p. 67, l. 23.

pinquier, ac vita exproprietaria cum exclusione artificiorum sit innocencie statui similior, nec non et Cristus dei virtus sit in vita, verbo et opere huiusmodi sensu inclinacionis: abiciamus ritus carnales legis veteris, et in duamur virtutes illis operibus solemnibus factas.

Et ista est responsio Jeronimi, ut patet 12 cf. 2^a cap. *Gloria episcopali*, ad istam arguciam anticristi. Oportet enim iuxta istam stulticiam onerare episcopos nostros cum 66 reginis et 100 concubinis et adolescentularum innumerabili comitiva: et sic blasphemie stultificare sapienciam incarnatam. Teneamus igitur fidem, et non scandalissemus nostros prelatos ex hoc quod non secuntur in isto ritus culpabiles Salomonis.

Quantum ad secundum, patet quod est *excusacio anticristi in peccatis*; non enim fit aliquid tam male ab aliquo homine quin cedat ad commodum, quia, ad Rom. VIII,²⁸ rom. 8 dicit Cristus in suo apostolo, *Timentibus deum omnia cooperantur in bonum*. Ideo, si licet monachis habere tam ampla fercula, quia tot bona contingit ex illis fieri, nichil omnino foret illicitum, cum occasione cuiuscunque peccati luciferi eveniunt ecclesie maiora bona quam talis corporalis elemosina, si contingat. Oportet igitur attendere ad modum facti, ad auctorisationem domini, et ad occasionem mali datam, quod inde evenit; et tunc invenietur quod excessus modi a gula exigitur, auctorisatione facti a spiritu gule conficitur. Et fructus proveniens est pauperum spoliatio, fundatorum quoad elemosinas suas fraudacio, vescencium ingurgitacio et residuum furancium multiformis dissipacio. Et certum est quod talia cum ruptura religionis sunt fructus peccati.

F. Unde tales excusatores excedunt Scarioth in peccato. De ipso enim legitur, Mt. 14. quomodo Scarioth et alii indignabantur Magdalene, frementes in ipsam propter hoc Matth. quod effudit super Cristum moritum in proximo ala- XXVI, *bastrum unguenti nardi spicati preciosi; poterat, inquiunt,*

So let us lay
the old Law
aside, as
St. Jerome says.

The argument
if urged, would
give each
bishop a
number of
wives and
concubines.

Those who
excuse the
sumptuous fare
of the monks
because they do
good, should
remember that
this would
excuse any
excess just as
well. Good has
accompanied
even the sin of
Lucifer.

All this is
mere gluttony.

And it results
in spoliation,
fraud,
greediness, and
robbery.

Men who excuse
such things are
worse than
Iscariot,
indignant
against
Magdalen:
they do not

7

1. 2. artificium *omnes* MSS. 5. corporalibus A; *ib.* solemnitatibus B;
corporalibus solemnibus C. 9. centum *pro* 66 B; *ib.* concubinarum B;
ib. et de A. 10. continua = coitiva A. 12. sequit C. 15. ad *pro* aliiquid A.
16. homine *deest* C. 18. gopan² C. 20. accione A. 24. ad *deest* C.
27. est *deest* C. 30. cum *deest* B. 33. magnitudine A.

6. Decr. Grat. 2^a Pars, C^a XII, qu. 2, c. 71. 14. The excuse itself is not given, but it must have been similar to that of a French monk who, rebuked for his high living, answered: *Je soutiens le religieux pour soutenir la religion.*

even think how *unguentum istud renundari plus quam trecentis denariis* many could be fed for the cost of one such feast.

quanto excessus sui cibarii superflius posset vendi et dari pauperibus cibus grossior, utilius et levius preparatus. Sed querentes ex cibo superfluo mundanam gloriam post voluptuosam nauseam, non tam expresse palliant pro egenis; utrique tamen in isto convenient quod preciosum oleum caritatis, quod prope mortem debet effundi super caput ecclesie (hoc est sacerdotes) subtrahitur, et refrigerante caritate multorum in os et carnes melancolicas commutatur.

They cry out:
Heresy! when
that poverty, to
which they
pretend
themselves, is
pointed out as
a duty to the
clergy: they
say that the
same man can
be a member
of Christ and
of the devil;
and thus, Christ
being his
members,
Christ is the
devil.

It is impossible
for a
'foreknown' to
be a member
of Christ, or
for an elect
not to be so:
though the one
may be now in
a state of grace,
and the other
in mortal sin.

Et pseudofrateres apostatantes cum Scarioth palliant partem anticeristi, precipue ut hic: dicunt heresim fidelibus qui dicunt totum clerum debere vivere exproprietarie sicut Cristus instituit, et ut fratres singunt quod in hoc 15 clericos possessionatos exsuperant, et tamen ex duplicitate vulpina dicunt quod quicunque predia cleri abstulerit, maledicitur eo facto. Hic autem sic miscent membra Christi et principis huius mundi, quod dicunt eandem personam simul et semel esse membrum Christi atque 20 diaboli, ut secundum hanc duplarem sortem posset participare dupli participio horum patrum. Apostolus autem abhorret quod quis fiat *membrum Christi et meretricis*, et multo magis Christi et diaboli. Que rogo 2 Cor. VI, 15 communicacio Christi ad Belial, ut participet sic in 25 membris, ut desponsent eandem feminam, et ut Christus sit ipsem diabolus? Christus enim est quodammodo quodlibet membrum suum, et sic de diabolo et membris eius, ut patet de Scarioth: et sic infertur quod Christus sit ipse diabolus. Sed quid magis abhorret pietas 30 cristiana?

Et quantum ad argacias quibus cece concluditur ista vesania, patet fidelibus quomodo impossibile est de membro diaboli fieri membrum Christi, sicut non potest de predestinato prescitus fieri, nec econtra: sed 35 licet predestinatus non potest esse prescitus et econtra, sicut prescitus potest esse in gratia secundum presentem

6. palliant C. 10. multos AC. 19. *hqd* = huiusmodi A. 21. et C.
21. 22. participare C. 23. abhorruit B. 25. convencio A. 29. suis C.
31. sed *pro* sicut A. 36. non *deest* omnes MSS. 36. 37. et — esse
deest A.

28. *Quodlibet membrum suum.* Figuratively, but *really* on account of that very figure, according to Wyclif's doctrine of the reality of Universals.

iusticiam, et stat predestinatum esse in mortale secundum presentem iusticiam, impossibile est tamen primum talem esse membrum Cristi, sicut impossibile est secundum talem esse membrum diaboli, quia impossibile

⁵ est primum talem mereri merito finalis perseverancie; sicut impossibile est secundum talem peccare peccato

G. finalis impenitencie. Tales igitur ignari apostate infrigi-

Matth. dant caritatem corporis Cristi secundum propheciam XXIV, suam Matth. 24: *Refrigescet caritas multorum.* Testatur

¹² enim naturalis experientia, quod positis duobus vasis

^{45^b} in aura | gelida, uno pleno aqua frigida et alio pleno aqua quantumcunque calida, illa aqua cicius congelatur.

Cuius causa est, quia exalaciones gelide intrant spissim per poros fumositatum evaporancium, et spissim con-

¹⁵ gelant ad intra: quod deest aque que non sic bulitur.

Sic mistice prescitus religiosus vane ardet caritate ad tempus in populo, sed cupiditate temporalium gelidorum per yppocrism facit conceptus et affectus gelidos subintrare in populo: et ita cicius caritas talis populi

²⁰ congelatur, quam amor populi pure gentilis quem deus

Matth. preservat pure lumine naturali. Et ista videtur senten- XII, 43 cia Cristi, Matth. 13. ubi ait: *Cum inmundus spiritus*

exierit ab homine etc. Sicud, inquam, sacerdotes, scribe et pharisei erant tempore viacionis Cristi pessimi, sic

²⁵ videtur hodie quod generacio cleri, sparsa terrenis affectibus, expirata puritate religionis Cristi, sit pessima

simpliciter; quia septem apostaticis simulacionibus dant

introitum anticristo, qui sic congelat et inmobilitat

multum populum; quod in eis gravatur affectus ut non

³⁰ currat sermo dei in eis et distillent opera caritatis.

Concedat igitur deus, quod totus populus sit unus

Ps. religionis, exclusis istis exalacionibus gelidis, ut vir unus;

CXXXII, sic quod de illis verificetur istud psalmo 132. *Ecce*

¹ *quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.*

³⁵ *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam,*

barbam Aaron. Aaron, inquam, figurat summum episcopum, qui supra mensuram habet unguentum gracie

These apostates resemble water that having been hot, freezes more quickly than cold water, the cold entering through its dilated pores; so they, having been fervent for a time, make the charity of the people to freeze.

They are like him into whom seven devils entered for one cast out; or like the priests in the time of Christ.

3. ecclesie Cristi C. ^{5.} est *deest* A. ^{7.} *ignari deest* A. ^{8.} per *pro* secundum B. ^{12.} *quatuor* C. ^{15.} *bullitur (sic) C.* ^{16.} *arderet C.* ^{22.} *parabat A;* *perambulabat struck out B;* *parabolat pro* ait C. ^{27.} *septempliciter apostatis dant simulacionibus B;* *septem apostasiis dant simulatoribus C.* ^{29.} *in deest A;* *ib. affecio BC.* ^{30.} *c^rat (=currat) A;* *curat A;* *ib. et distillent in eis B.* ^{31.} *populus deest AC.* ^{32.} *elacionibus B.* ^{33.} *illud C.* ^{34.} *etc. pro et - unum A.* ^{35.} *Nota in marg. A;* *ib. barba B;* *beati pro barbam A.*

clergy, thence et caritatis; *De cuius plenitudine nos omnes accepimus, to the nobility, ut dicitur Joh. 1º. Ab isto, inquam, capite huius abbatis Jo. I, 16 and thence to the common people.* descendit gratia in clerum Cristi, ut apostolos et eorum discipulos, cum sit barba Aaron superior. Et iterum descendit hoc oleum ad barbam inferiorem, quia ad 5 dominos seculares. Sed 3º descendit ad 3^{am} partem ecclesie, scilicet populares, eciam ad abiectissimum genus vulgarium, cum subditur, quod *descendit in oram vestimenti eius*. Isti autem qui debent esse de barba superiori, impediunt predictum oleum distillare, dum 10 propter longitudinem pilorum, impedientes cibacionem ecclesie, depauperando calorem interioris hominis, non sufficiunt dissolvere oleum congelatum. Ideo non restat H. nisi educere blasphemum extra castra et omnino facere ut ippocrita lapidetur a toto populo; non materiali 15 lapide, sed sentencia verbi dei et subtractione bonorum fortune, in quibus tantum blasfemiat; quia, iuxta Cristi testimonium Mt. 5. *Si sal evanuerit, ad nichil valet* Matth. V, 13 *ultra, nisi ut mittatur foras et conculeetur ab hominibus.* Sal indubie debent esse apostoli et cuncti presbiteri, 20 quia calorem caritatis conceptum pro tempore sue spiritualis generacionis debent constanter in forma primeva servare, ut lapides virtutem; eciam cibos anime condiendi superflua ac putrida prescindendi, et per consequens vermes et impressiones extraneas excludendi. 25 Quod si dissoluti fuerint a forma lapidis et virtute sic condiendi et aruerint, quid valent nisi ut obiective paciantur tamquam blasfemi, quos populus lapidat extra castra?

These excuses being worthless, men should not (cecati a deo eorum) in cuius nomine blasphemant, vel allow a triar to tempt them to give him aid, when the triar is more able to quod nulli cristiani debent opitulari fratribus ad condonare the like for them.

Et nota quoscunque huius secte; et vel ignorant 30 men (cecati a deo eorum) in cuius nomine blasphemant, vel allow a triar to tempt them to give him aid, when the triar is more able to quod nulli cristiani debent opitulari fratribus ad condonare the like for them.

Et nota quoscunque huius secte; et vel ignorant 30 men (cecati a deo eorum) in cuius nomine blasphemant, vel allow a triar to tempt them to give him aid, when the triar is more able to quod nulli cristiani debent opitulari fratribus ad condonare the like for them.

Sic quod quilibet temptatus a fratre ad perpetrandum hoc facinus, potest pertinenter dicere temptatori illud Math. 16.. ubi scriptum est de Matth. Christo: *rude post me sathanus; non sapis ea que dei sunt.* XVI, 23 Est enim talis apostata plus Christo adversarius in vita 40

3—5. gratia — hoc oleum *deest* A. 6. duos C. 8. horam B.
18. nichil C. 22. generacionis spiritualis C. 26. lapides AC. 27. et
struck out B; ib. aruerint C; ib. vale A; ib. abiective A. 31. interioris
pro in cuius B. 32. blacrant A; balaterant C. 33. valida A.
35. beneficia B. 40. adversans BC; ib. in vita in marg. A.

et legibus, quam tunc ex pietate ceca fuerat Petrus. Sunt etiam, sicut omnes peccatores, contrarii sibi ipsis; quia extorquent ippocrite temporalia a secularibus, de ipsis edoctis quod consonancius foret fratres retribuere eis temporalia, quam e contra. Ipsi enim plus egeant in seculo, quam fratres in claustris. Fratres debent amplius habundare caritate; et undeque est consonancius quod fratres egeant et quod in secularibus quorum officium est circa hec bona fortune in ipsis extiterint. Ideo contra caritatem foret perfeccionem fratribus extinguere et se ipsos de sibi debito spoliare.

Si vero ultima necessitas simuletur, erit duplex remedium. Primo, vendendo bona residencia que ad hoc, secundum Ambrosium, ut recitat 12 q. 2^a ca^o *Aurum*, 15 *habet ecclesia*, remanent in thesauro. Secundum remedium est quod dissolvatur et subtilietur religio exproprietaria; et sic vivant de laboricio, instar apostoli vel aliunde, ut persone ordinis nostri; tunc enim perficerentur, ut 1. patet ex dictis; et forent minus onerosi ecclesie. Unde 20 videntur peccare graviter qui fovent eos in discolia huiusmodi et retardant ab ordine quem Cristus instituit et profectu ecclesie; sic quod improvida distribucio bonorum fortune ex ceco titulo elemosine facit nimis magnam perturbationem ecclesie: ut patet tam in 25 possessionatis quam in mendicantibus. Ideo ista materia debet lacius explanari. |

45^a Sed inventa est quedam ars nova diaboli quod, displicente tractatu cuiuscunque materie fidei, et desipientibus argumentis, procuretur excommunicatio ferenda 30 in omnes illam materiam pertractantes. Et ut factum sit coloracius, adducuntur 6 vel 7^{tem} veritatis emuli in conclavi, et ipsi hereticant veritatem que eis displicet; et in testimonium sigilla sua aponunt: ut VII doctores dicuntur Oxonie non introisse *pretorium* ut Jo. XVIII. non contaminarentur, sed ut dampnarent corpus Christi 28 non esse substancialiter in sacramento pascali. Unde certum est quod corpus Christi accidentaliter est in illo,

If they should reign to be in absolute want, their goods should be sold, as they belong to the treasure of the Church; and, the Orders being abolished, they should be made to work.

Some, when they have no arguments against a doctrine, proceed to condemn it, like the 7 doctors at Oxford, who have denied that Christ is substantially in the Sacrament, not knowing what the Sacrament is.

6. dicunt A. 8. quam *pro quod before* fratres A. 9. tota B;
ib. in ipsis *deest* A. 9, 10. exhiberent BC. 12. ē *pro crit* C.
 13. primum C; *ib.* vedendo A. 15. *thaūro* AC. 20. graviter *deest* AC.
 22. *pſcm* A; protectum B. 31. oxoniis C. 34, 35. non ut non BC.
 35. dampnent C.

14. Deer. Grat. 2^a Pars, C^a XII, q. 2, c. 70.

et ipsum non esse substancialiter ibidem, nisi forte, ut quidam doctores locuntur equivocando in adverbio, vocando *substancialiter* "modo substancie". Sed, ut distinguitur contra *accidentaliter*, certum est quod corpus Christi non est substancialiter in illo, quia non secundum

What it is, is an article of faith about which many heresies abound; how it is, is not.

They do not know or they dare not speak of the one; they cry aloud about the other with lies.

But when asked what those appearances are, which are adored, they are mute.

se, ut dicit Jeron. Ideo longe melius esset hiis satrapis adiscere quid est hoc sacramentum, antequam tractarent quomodo corpus Christi est in illo. Circa primum enim pululant hereses; et, secundum, quoad fidem explicatum, est *in pertinens fidei cristiane*. Unde licet in primo (quod est fidei) pululent tot hereses, tamen dicti satrapae in illo mutescant vecorditer, nec iuxtaponunt fidem suam cum fide ipsius contraria; vel ideo indubie quia nesciunt vel non audent. Peripsimata autem fidei expositae non audent arguendo sed excommunicando corrideret; et tamen, cum tota ista vecordi ignorancia cervicem erigunt cum clamore, cum mendaciis, et aliis diverticulis anticristi, ac si defenderent sanam partem.

Sed quando queritur utrum ille panis consecratus sit corpus Christi necne, cum multi fideles adorant ipsum ut corpus Christi, et illa fides ex testimonio scripture et expositione sanctorum dispergitur: ibidem stabat

Yet it is clearly stated that the bread is Christ's super Joh. omel. 26 vere dicit quod illud sacramentum body, in several est cibus corporalis, eciam quod Cristus dixit panem 25 of the Gospels and Epistles. esse corpus suum. Nam Joh. 6 dicit ipse qui mentiri K. non potest: *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Panem, inquam, fregit et dedit discipulis VI,* 52 suis, quem asseruit esse corpus suum, ut patet in evangelio Math. 26 et Marc. 14, Luce 22 et Paulus 1^a 30 cor. 10. Et tamen falsarii scripture sacre istam fidem

2. equivoce B. 7. addiscere C; *ib.* sit C. 8. quidem B. 9. pullulent C; *ib.* explicata B; explicitam C. 13. ipsi C. 14. peripsima B; pipissima ² C. 14, 15. exponite A. 16. ignorant³ C. 18. suam pro sanam A. 20. aut ne A. 23. obnuit B; *ib.* Augustinus *in marg.* B. 25. et pro eciam C. 26. esse deest A. 29. esse deest A. 30. Pauli C. 31. Et c. A; Et deest B; *ib.* cum pro tamen A; *ib.* et tamen falsam C; *ib.* falsarii — *idem deest* B.

3. This is an allusion to St. Thomas, who employs that very expression in his *Summa Theologica*. Other doctors may also have used the same term. 23. The same expression occurs in *De Apostasia*, p. 58, l. 4; also in a Lollard poem, printed in *Monumenta Franciscana*, Ed. Brewer, p. 598. It would even seem to be a quotation from the poem, alluding to the discomfiture of a certain *Johannes Wellis*: *Wellis replicabat; — Sed postquam Nicol solverat, tunc Johannes stabat.*

ecclesie parvipendunt. Talibus ergo conventiculis, qui conspirant tam multipliciter contra legem domini non debet quis fuco elemosine aliquid erogare; licet tamen relevare personas egencium in casu quo signa fidelitatis

As for these schools of conspirators against Christ's law, they should be punished by all alms being cut off.

5 in ipsis apparent; quia, secundum fidem: *Si eciam*

Rom. *esurierit inimicus tuus*, concurrentibus rationis paribus,

XII, 20 *ciba illum*. Scola autem Cristi est consentanea; sed scola sathanæ est semper contraria sibi ipsi, quia finis prime est unitas et fructus secunde discordia.

10 Nostra autem religio appetit quoscunque esse de nostro

Our religion is the imitation of Christ's life:

ordine et, exclusa quacunque novitate extranea, tenere libere vitam Cristi. Religiones autem invente sunt sibi

theirs is full of novelties and rivalries;

ipsis contrarie; et una foveat partem alterius, que est sibi opposita. Ideo oportet quod vir sic *duplex animo sit incon-*

friars; monks hate

15 *stans in omnibus viis suis*; licet enim fratres unius ordinis

mendicants and

odiunt fratres et religionem alterius, eciam possessionati

rice versa; yet

detestantur mendicacionem fratrum, et ipsi e contra

they all join

corum dotacionem ac diviciarum accumulacionem

against us when we wish to

perpetuam; tamen tangente homine communiter eorum

bring back the

XXIII, versicias, *facti sunt amici herodes et pilatus*, contra

beauty of early

12 veritatis dominium, eciam contra proprios ordines

Christianity.

conspirantes; ut fratres confitentur tacite quod ad

But this very

continuandum perfeccionem paupertatis Cristi, ad decorum

union is a fresh

ecclesie sunt ipsi a domino introducti. Et tamen contra

contradiction,

25 tangentes errorem eorum blaterant quod est ad

and thus their

magnam perfeccionem cleri talis dotacio, cum sit tam

testimony is of

necessaria sicut fuit potestas faciendi miracula in

no value.

ecclesia primitiva. Et isti parti consenciant in facto tam

fratres simplices exempti habundantes in proprio, quam

30 integra communitas eorum, que habet inproprie nequius

quam una persona simplex; et sunt tacite contradictorii

Marc. XIV, 59 sibi ipsis. Et per consequens *non est conveniens eorum*

testimonium adiuvandum sese reciproce, cum sint tantum

contrarii sibi ipsis.

35 Et in illo patet prima subversio ecclesie, in quibus

prima pateret conversacio: quod videtur figurari per

interpretacionem quam attribuit Jeron. phariseis. "Phari-

seus", inquit, "interpretatur divisus, vel dividens, seu

the separated,

dividing,

36. illis A. 36. primo C.

1. igitur C. 9. primi C; ib. 2¹ = secundi A. 16. fratres *deest* A;

religionem B; et *deest omnes* MSS. 18. eorum *deest* C. 25. blaterant A;

blaterant C. 26. clericis A; talis *deest* A. 30. habent B; h3 C.

35. illis A. 36. primo C.

</div

violent, or dissipating ones.
 The first monks were separated from the people by their holiness.
 Afterwards, they divided that same people.
 The first were violent against the flesh, and won Heaven.

Now they dissipate the goods of the poor and cast away Christ's law.
 But offending against Christ, they strike the rock upon which they shall be broken.

As for the Bishops, they should be the overseers of the people, keeping them in proper purity, poverty and obedience; and set the example:

violentus aut dissipans". Primo, inquam, fuerunt religiosi nostri pharisei, i. e. divisi a populo secundum excellenciam differencie sanctitatis vite. Sed posterius perverso ordine in declinacione ad seculum facti sunt dividentes populum Cristi ad deum huius seculi; quia Prov. 6 prophetatur de istis apostatis quod *omni tempore iurgia seminant*. Iterum primo violentando corpus suum pena L. voluntaria, rapuerunt regnum celorum cum baptista, secundum fidem ewangelii Matth. 11. *A tempore Johannis regnum celorum | rim patitur et violenti rapiunt illud.* Matth. XI, 12¹⁰ 46^b Modo autem decernendo effigies, nulli pascuntur delicacius; nec gravantur inepcius, ut per alleviationem corporis sapient regnum dei; sed perversi ad carnem et seculum dissipant legem Cristi; sic quod de cassacione consumpcionis bonorum pauperum et de spoliacione ipsorum ab eis dicere potest devotus ecclesie illud psal. 118. *Tempus faciendi, domine; dissiparerunt legem tuam.* Ad tantum quidem blasphemarunt in Cristum, quod iam est tempus impediendi eos ulterius insanire. Dicunt enim dicti pharisei quod secuntur Cristum in vita similime: et cum ventris ingluvies, terrena cupiditas, et fastus mundane glorie contradicunt, patet quante in facto scandalisant Cristum humanitus et blasfemant ipsum divinitus. Nec dubium quin oportet eos offendentes in hunc lapidem immobilem precipitanter offendere; et illa contrapaccio est pessima scandalisacio. Ideo dicit Cristus Mat. 11. *Beatus qui non fuerit scandalisatus in me.* Nam omnis nominetenus cristianus qui adversatur vie domini scandalisatur in Cristum; et beatus (sed rarus est ille) qui in isto amodo non blasfemat. Matth. XI, 6^{Ps. 126}

Episcopi autem debent esse superintendentes populo; ut, servata religione cristiana, teneant se in limitibus 3^{cis} legis religionis, scilicet castitatis, paupertatis et obedientie, que secundum dicta primo capitulo debent consequi quemlibet cristianum; nec circa aliud debet versari episcopale officium. Sicut igitur *cepit facere et docere*, ita debent episcopi in se servare hec tria precepere et facere ut in subditis observentur. Castitas autem spiritualis est maxime ponderanda, cum contrariatur love of Christ above all;

6. in omni A. 9. inquam pro secundum C. 12. alienacionem B;
 alleviacōm C. 13. corpus A. 21. *sile* A. 26. passiva BC.
 28. tene⁹ A; *ib.* cristianus *deest* B. 31. dicunt A. 33. lige AC.
 34. per B. 36. Sic *pro* sicut BC; *ib.* ergo B. 38. et *deest* AC.
 39. cui C.

spiritualis fornicacio, que fit quandocunque super amorem Christi inducitur amor temporalium vel hostis ^{3cis} plus amati. Et illam castitatem tenetur omnis catholicus observare. Quantum ad paupertatem, patet ^{of poverty, we all being} eciam quod omnis homo debet esse mendicus dei, ^{beggars of daily bread from} petendo panem cottidianum cottidie: et sic debet ^{God, and temporal lords} recognoscere se esse servum ballivum, dispensatorem domus dei, et accommodarium eius, eciam imperator et quantumcunque magnus dominus temporalis. Istam ^{only bailiffs;}

¹⁰ autem fidem de paupertate cum suis appendicieis debet M. cristianus tenere et docere, sed presul potissime. Quo ad obedienciam, patet quod omnis cristianus tenetur ^{and of obedience to Christ, and to others in so far as that is an aid to the former.} obedire domino nostro Jesu Cristo, cum sit caput tocius ecclesie. Obediencia vero sibi debita stat in imple-

¹⁵ cione illius quod ipse mandat et consultit. Illa autem est summa obediencia, sine qua quecunque humana foret superflua, cum iuxta dicta primo capitulo sit precise de tanto laudabilis de quanto promovet ad obedienciam Jesu nostri. Cum igitur totum episcopale officium stat in observancia et doctrina huius religionis triplicis, nec docetur efficaciter nisi primitus observetur; ^{To teach them these virtues the Bishop must be better than they.} patet quam necessarium est episcopum disponi ad observanciam huius legis. Ad quod requiritur quod instar Cristi et apostolorum sit quoconque sibi subditio-

²⁰ superior. Nam aliter foret ineptus ad docendum suos subditos hanc doctrinam.

Unde videtur quod domini seculares sic dotantes suos presbyteros stulte dampnificant se et ipsos. ^{Hence rulers should not endow, for they render priests unable to teach by example.} Indisponunt enim ipsos ad observandum istam religionem ^{They unjustly detain what is not theirs.} triplicem et populum efficaciter docendum; et sic dampnificant multipliciter semetipsos. Primo in hoc quod exhereditant se a seculari dominio quod presul suus iniuste occupat. Secundo in hoc quod ex cecitate perturbant rem publicam. Deus enim aptavit medic parti ecclesie certam mensuram et numerum; et eis appropriavit certam mensuram secularis dominii. Ideo, cum disrumpunt hunc ordinem, necesse est quod seculares circumpalpitent, perturbando ecclesiam. Et tertio in hoc potissime, quod tantum blasfeme cecatur populus, quod credit inpugnando ordinacionem divinam

6. quotidianum omni die C. 8. accommodacionem A. 9. magnus deest C. 14. complectione C. 19. obediendum A; ib. Cristi pro nostri B; ib. ihu christi domini nostri C. 21. ut pro nec C. 27. docentes B. 30. edocendum C. 31. Et prius B.

And they blind the people, so that, fighting against God, they think to do good.

Yet the steward that
resists his lord's will
displeases him:
and they are no more.

sibi meritorie obedire. Sed ballivus cum bonis domini et contra preceptum suum onerando et ligando, indisponens servum alium ad perficiendum domini officium, per quod reciproce iuvaretur, displicet domino et se ipsum dampnificat ac conservos. Et hec creditur racio quare clerus, sic repugnando secularibus (iusto dei iudicio), ipsos spiritualiter nocendo impedit et e contra. Et ista est generalis perturbacio in illis que debent esse duo brachia matris ecclesie iuvancia se et matrem; ad tantum enim cecavit diabolus obturacione temporalium anticristi discipulos, quod defendant blasphemae nec licere seculari brachio errorem suum in isto corrigere, nec dextrum brachium, quantumcumque infirmum fuerit, adiuvare. Sed tunc indubie utrumque brachium, et per consequens totum corpus illius ecclesie malignancium est irremissibiliter condempnatum.

2. onerans BC. 4. iuvarentur B. 13. brachium *deest* C.

CAPITULUM SEPTIMUM.

A. Sequitur 4^{ta} tortor, scilicet Archidiaconus, cuius nomen contigit esse patri suo episcopo Scarioth correspondens. Cum ergo ille, ex fide scripture, Joh. 12. sit mere 47^a 5 diabolus, patet quod inter omnes ministros talis episcopi talis eius minister sit archidiabolus. In cuius signum, dimisso ministrandi officio, circa bona minima ipse et episcopus contendunt communiter.

Debet enim archidiaconus, instar Stephani, Laurencii, 10 et diaconorum similium, ministrare in missa suo episcopo, predicare in populo legem Cristi, et omnino supplere vicem prelati sui, ut simplex religio cristiana in subditis conservetur. Et idem est iudicium de omnibus subordinatis membris cleri Cristi. Sed in 15 officio dicuntur perversi et consequenter membra hominis peccati; utputa, dimissis istis officiis, contendunt proximona ubi debent inserere verbum dei; in comparando sibi ipsis ornamenta secularia, ubi debent solicitari circa cultum religiosum sui episcopi.

20 Et multe sunt leges humane rationabiles, licet abrogentur hodie vel glosentur, que docent quod archidiaconus non debet esse onerosus ecclesie in personis, in pedagiosis, nec in equis; ut VII^{em} equos non debet excedere, nec sine regis licencia subditos spoliare, ut patet 3^o decreto 25 talium de censibus ca^o *Cum apostolus* Et cap.^o *Innovamus*. Sed cautela diaboli ex negligencia principum contigit oppositum. Ideo non mirum, si hoc vergit ad dissencionem atque destrucionem regnorum: fidelis enim expectat consumacionem istorum, cum iniurie particulares

Arch-deacons
are arch-devils,
their father
being bishop
Judas, a devil.

The Arch-deacon's duty
is to serve his
Bishop's Mass,
preach, and see
to Divine
service; but
many care only
for money and
ornaments.

There are laws
forbidding him
to have a
numerous
retinue, more
than seven
horses,
or to extort
money without
the king's leave.

But they are
obsolete, and
the abuses
become
gradually
greater and
greater.

1. Cap. etc. deest. 2. Initial S in red ink A. 5. illis (sic).
6. archidiaconus AB. 7. mī^a A. 17. parando B; operando C.
27. 9^r A; contingit BC.

25. The decree *Cum Apostolus* is not to be found. *Innovamus* is in Decr. Grat. 1^a Pars, Dist. LX, c. 3.

guttatim fuerint congregate. Sicud enim aque rivales congregantur in fossa ad tantum quod demum fossa disrumpitur; sic est de particularibus peccatis regnorum ab episcopis incorrectis.

One point is the insufficiency of the fines, as a punishment of sin; the Church grows fat, but the evils are greater. When the old severe laws were in force, sins were checked; now that it is allowed to offend God for money, they increase. All seculars who do not oppose these abuses are responsible for them; and they may be likened to traitors;

for to permit such treason against God is to be a traitor to Him.

Instead of enquiring about profit, and particulars of worldly wealth,

Peccatum autem non corrigitur, sed gravatur, dum 5 tortor, prelatus aliis, spoliat sceleratissime sibi subiectos et animat eos ex parvipensione minuti amerciamenti ad frequencius delinquendum. Sic enim dicit diabolus in suis proverbiis quod levis spolacio pingues facit raptore. Dimissa ergo est lex antiqua de suspensione, de deposicione 10 et de temporalium comunicacione cum sacerdote fornacario vel aliter criminoso; et tunc emendabantur crimina sacerdotum et populi. Sed modo, dum per anticeristos inducitur quod dei iniuria symoniace et proditorie sit venalis, peccatum non corrigitur, sed late extenditur et gravatur. 15

Extenditur, inquam, usque ad regem et totum populum, ad minimum ex consensu. Si, inquam, abhominabilis proditor regis terreni contra regaliam regis et eius liberos conspiraciis foveretur et defenderetur in regno, nonne vere diceretur quod foyens atque conscientis sit regis proditor, non solum extra regis protectionem ponendus, sed trahendus atrociter et finaliter occidendum? Multo magis anticeristi, servi diaboli et regis Christi comixti, gignentes et defendantes Christi adversarios contra ipsum. Cum enim regalia deo propria 20 sit incorrigibiliter vindicare iniurias, patet quod nitens tollere vel obfuscare istam vindictam procurat pro diabolo proditorie contra Christum. Seculares itaque, qui tales permittunt vel quomodounque consenciunt sunt in dampnacione consimili, et causa prodicionis regni; 25 quia necesse est ut regnum, sic comixtum divisum anticeristi tyronibus et Christi discipulis, desoleatur. Debent enim prelati in suis visitacionibus prudenter predicare Christum, non segniter scrutari questum; mederi morbos

i. congregare A. 2, 3. de fosso disrumpuntur A. 7. amat A; *ib.* ini-mici AB. 8. dt A; docet B. 10. igitur C. 12. notorie criminoso C. 18. regulam C. 19. labores A. 20. nomine A. 23. et in *omnes* MSS. 30. perdicionis B. 31. commixtum C; *ib.* divisim B. 34. fructificari A.

10. Slight fines for offences committed brought, it would seem, more money, on the same principle on which the Penny Post brings an increase of revenue in the present day. 12. It is well to notice here that Wyclif was, according to Lingard, a priest of absolutely irreproachable life himself. No wonder therefore that he is indignant against the lenity with which ‘sacerdotes fornacarii’ were treated.

anime, non primo notare defectus ornamentorum codicum, domatis vel fenestre. Hoc enim subiacet laicorum officio. Nec debet prelatus notare quomodo (per se vel per tortores subditos) predetur de subiectis plurem peccuniam; sed quomodo et quante contra diabolum partem fortificet cristianam.

Sunt autem duo funes rostrati quos diabolus complicat sub vicario antichristo. Primus enim funis demoniaci terroris, scilicet excommunicatio. Et 2^{ns} est funis facti amoris, scilicet absolutio; cum istis duobus funibus complicatis traxit antichristus cum membris suis pusillos et magnos, cautela diaboli tenebratos, ad magistrum suum Leviathan.

De excommunicatione vero dictum est alibi, quomodo sumitur nunc active, nunc passive communius; et hoc tripliciter; vel a deo, vel ab homine, vel utrinque. Omnis itaque prescitus est perpetuo excommunicatus a deo, quomodounque benedictus fuerit ab homine. Quilibet etiam criminosis excommunicatur a deo secundum presentem iusticiam. Et quandoque contigit hominem excommunicare deo conformiter; utputa, quando ex caritate Num. XXIII, disformiter, sive *maledixerit cui deus benedixerit*, sive 8 maledixerit maledicto a deo perverso animo. Oportet 25 enim quod excommunicator concordet cum deo in causa et modo. In causa, ut excomunicet propter eandem causam propter quam deus prius excommunicat. In modo vero concordat cum deo, cum Deus caritas est, quando excommunicat etiam excommunicatum a deo iuxta

C. 30 regulam caritatis. Si ergo a regula ista deviat, tunc se ipsum excommunicat; ut excommunicans propter vindictam habendam, vel propter peccuniam, vel possessionem proximi rapiendam. In hoc enim deficit a modo, quo prima caritas excommunicat. Excommunicatio autem 47^b 35 passiva | sophisticatur multipliciter: ut dicit quandoque exclusionem a communione fidelium, ne quis participeret eorum meritis: quod deo est proprium et datum homini fideliter promulgare. Quandoque autem dicit penam spiritualem vel subtractionem spiritualis suffragii;

the Bishops ought in their visits to attend to the souls of their flocks.

Two cords by which the Devil and Antichrist drag souls to Hell: that of false terror: excommunication: and that of false love: absolution.

Excommunication, active or passive, may proceed from God, man or both.

Every 'fore-known' is excommunicated for ever, and many elect for a time, by God.

Man may excommunicate rightly, if his sentence agrees in cause and motive with that of God's, and proceeds from charity; if one of these requisites be absent, he only excommunicates himself.

Passive excommunication means either separation from all share in the merits of the faithful, or a spiritual punishment, as being refused the sacraments;

1. ornamentorum *deest* A. 2. jacet B. 4. subditis *pro* subiectis BC.
5. rostrati B. 8. suo B; *ib.* est C. 11. trahit BC. 14. Nota de ex-
communicatione in *marg.* B. 16. utrique AB. 23. diforit^{***} A.
27-29. In — excommunicat *deest* A. 30. igitur C. 32. passionem A.
36. ut *pro* ne *omnes* MSS. 38. enim B.

quomodo Paulus excommunicavit corinthum fornicarium, tradendo ipsum sathanæ; et quomodo multi excluduntur a societate sanctorum et percepcione sacramentorum, and banishment, quibus spiritualiter iuvarentur. Et in isto consistit magna v. g. of saints by tyrants, is also a sort of excommunication.

Et quandoque excludit ab eo societatem in qua tam active quam passive amplius mereretur; et talis excommunicatio est maxime in regibus et mundi potentibus; ut patet de exulacione sanctorum.

By another sort of excommunication, with vociferations, bells and candles, still more blasphemous and hurtful to those who employ it,

they claim to lay a ban even on the land and the elements near the accursed, with the power of Christ who, as God, blasted the fig-tree for a sign.

They say that this power, belonging to the patriarchs and still more to the Apostles, has come down to them as their successors. But all power is Christ's; and he will give no power, save

Sed alia excommunicatio singitur qua prelatus, scribendo 10 et vociferando, cum candelis accensis et campanis sinistre pulsatis et aliis solempnibus adinventis. Et inter omnes adinventiones diaboli citissime blasphematur in hoc fune, cum sicud instrumentum rastratum ledit et lacerat abutentem, sic et rastratur et leditur ipse qui abutitur 15 isto funiculo. Et ista cautela est potissima inter discipulos anticristi contra cristicolas; sicut *Judicum 4^o* *Judic. IV, 3* legitur chananeos pugnasse contra israelitas falcatis curribus. Excecarunt autem populum, hortantes eos credere ut ewangelium quod, eo ipso quo post incantaciones suas sic excommunicaverint quemquam, male- dicitur totum adiacens ad multa miliaria undique. Et in hoc magnificantur supra Cristum; ipse enim maledixit sicui in figuram, licet non demeruit, ut patet Matth. 21; quia est plenus dominus cuilibet creature; ideo iustum est quod quelibet creatura ad nutum sibi subserviat. Anticristus autem pretendit se maledicare elementis propter causam Cristi, quia cristicola non wult parere, in causa diaboli, anticristo. Talis, inquam, maledicitur cum tota creatura adiacente per 7^{em} miliaria 30 circumqueaque. *Matth. XXI, 19*

Et ad hoc singuntur evidencie ex lege veteri, ubi legitur tam benediccio quam maledicicio patriarchis concessa et amplius concessa apostolis: quare ergo non presentibus prelatis, qui in potestate parificantur eciam 35 sancto Petro, cum deus semper meliorando procedit? Sed dicitur huic stulte demencie anticristi, quod ipse D. non habet potestatem nisi a Christo; nec Christus dat cuiquam potestatem, nisi ad sequendum ipsum et

1. excommunicat A. 3. participacione C. 7. meretur AB. 8. est ē A.
9. exclusione B. 11. rostratum A. 15. sicut A; *ib.* in se ipso A.
18. pugnare C. 19. Excecant C. 23. magnificantur A. 26. ut quemlibet A; ut quelibet C. 28. electis AB. 29. cum anticristo B;
cum deest C.

faciendum sibi et legi sue conformiter. Ideo debet in primis Cristum recognoscere et secundum voluntatem suam facere; a quo si deviat, sciat quod potestatem blasfeme vendicat. Ideo faciat patribus antiquis plene similiter; et tunc potest de tanto potestatem consimilem vendicare. Sed simeales argucie anticeristi exceant plurimos, credentes quod Cristus deficeret sue ecclesie, nisi daret istis prelatis tantam huiusmodi potestatem. Ideo, cum deest tam racio quam operacio quibus potestas ista doceretur, mandant subiectis ut fidem hoc credere.

Et sic illuduntur ydiote perfidia potestatis, sicud illuditur de sacramento altaris. Ibidem enim fingunt sine ratione vel auctoritate infinita miracula, ad que non necessitat racio vel auctoritas vel experientia; quia ponunt perverse quod illud sacramentum sit accidentis sine subiecto. Et sicud blasphemant deum tantum male dicere sine causa, sic blasphemant quod deus omnino destruit materialem substanciam panis et vini, remanente sine causa nuda essencia accidentis. Et sicud fingunt quod panis non potest remanere et fieri corpus Christi, sic fingunt quod quis non potest fieri prelatus sub tali nomine, nisi haberit tam fictam diabolicam potestatem.

Utrobique ergo rimandi sunt limites ad quos stat finaliter excommunicatio huiusmodi; scilicet, quid mali ad maximum excommunicato ingeritur. Et cum non quietantur in expulsione corporali a basilica vel conversantium comitiva (quia hoc posset secularis facere), fingunt quod deus eo ipso odit quem excommunicant in subtrahendo graciā, comunicat rebus vicinis potestatem

4. plane A. 9. tanta A. 10. mandat C. 15. vel *deest after* racio C.
17. sic C. 20. sic C. 21, 22. remanere — potest *deest* C. 26. ex-
communicatus AB. 29. adicit A.

24. It is well known that many abuses accompanied the practice of excommunication by bishops, which is, I believe, no longer allowed. In the *Life of Saint Louis*, by Joinville, there is a striking passage that illustrates the abuse and at the same time the independence of mind of the saintly King. A certain Bishop was urging him, for conscience' sake, to oblige all such as were excommunicated to submit and receive absolution. But the King at once pointed out the case of a man who, having a lawsuit against a Bishop, was excommunicated by him, appealed to Rome, and after seven years, gained his suit. "If I had compelled him to submit", said Saint Louis, "I should evidently in this case have acted unjustly".

bodily harm by vindicandi; et ista est maniaca blasfemia. Habet autem their curse, we must note that sacerdos ^{3^{em} potenciam excommunicandi. Primo occi-one power — dendo vel tradendo sathane personam quam deus pre-that of slaying to cipit taliter cruciari; ut patet de Petro et Paulo, Act. 5 Satan — is no more theirs than the raising of nostris hodie, sicut deficit potestas suscitandi mortuos, the dead.}

Another — et sanandi demoniacos. Secundum genus excomunica-tionis est, dum patet notorie infectiva malicia peccatoris the offender, lest he do harm to notorii, interdictetur (pro cavendo periculo), quod comu-niceat cum grege domini. Et licet sacerdotes debeant ex ¹⁰ exercised by the Flock better than by the priest, if he be perverse; lares prudentes: cum illud sacramentum non requirit in excommunicante tantam virtutem vel vim numinis.

and it were well if a bad worldly priest were thus ex-communicated; for he is hurtful in all that he does. Immo, videtur hortandum per modum consilii quod ¹⁵ E. secularis vel fidelis non comunicet cum presbitero vel prelato cesareo, qui vivit symoniace vel seculariter; cum, sive excommunicando, sive sacramenta ministrando, vel orando, vel quidquam aliud faciendo, inficit se et suos. Ideo, nisi deus ordinasset fidelibus suis sacerdotem ²⁰ in eternum dominum Jesum Cristum, olym per istam ^{48^a venenosam duodenam destructa fuisset ecclesia. Tales enim prelati, sive sint pape, cardinales vel episcopi, vel eorum ministri, plus officiunt quam proficiunt; cum directe officiunt, sed non proficiunt, nisi forsitan indirekte. Quidam ²⁵ enim ex gratia dei, cum vident quod isti qui fingunt se Cristi vicarios tantum exorbitant, et quanta pena pro ippocritis qui nec dicunt nec faciunt, sed obligantur ad utrumque, sit divino iudicio preparata, nituntur istos meritorie conculcare et per viam contrariam transmeare. ³⁰}

Another sort of excommunication may take place when it is revealed that such a one does much evil to the Church, being a castaway; ^{3^m genus excommunicandi ex speciali revelacione ostenditur, quando deus revelat fidi vel intoxica-cionem vel reprobacionem quam prescitus infert ecclesie, et ex illo prenoscitat talem esse a fidelibus ut ex-comunicatum fugiendum. Et istud in generali docetur ³⁵ Matth. 18, quod quilibet fidelis fugiat peccantem in eum Matth. post ternam correpcionem *sicut ethnicum et publicanum.* XVIII,}

but great prudence ought to be exercised here, and (unless the contrary is revealed) we Nec videtur michi quod aliquis prefigeret terminum criminis excomunicacionis huiusmodi, nisi sibi fuerit specialiter revelatum; quia notum est quod licet comu-nicare cum sceleratissimo, gracia convertendi; cavendo